mitigarlo. Con base en la proyección del suministro de cobre requerido para los próximos 12 meses, el Grupo

cubre el precio de compra utilizando contratos forward para la compra de materias primas cotizadas. Los

contratos forward no dan lugar a la entrega física del cobre, pero se designan como coberturas de flujos de

efectivo para compensar el efecto de las variaciones en el precio del cobre. El Grupo cubre aproximadamente el

45% de sus compras de cobre esperadas que se consideran altamente probables

El Grupo también celebró varios contratos de compra de latón y cromo (para los que existe un mercado activo).

Los precios de estos contratos de compra se vincular con el precio de la electricidad.

Los contratos forward con entrega física que cumplen con los requisitos de compra, venta o uso normal y que,

por lo tanto, no se han reconocido como derivados se describen en la Nota 21.3.

Sensibilidad de los precios de materias primas cotizadas

La tabla siguiente muestra el efecto de las variaciones del precio del cobre, neto del impacto de la contabilidad

de coberturas.

 Variación del

precio al cierre
Efecto en la

utilidad antes de
impuestos

Efecto en el
patrimonio

NIIF 7.40(a)

2022  €000 €000

Cobre +15% (220) (585)

 -15% 220 585

Latón +4% (8) (8)

 -4% 8 8

Cromo +2% (10) (10)

 -2% 10 10

Riesgo de fluctuaciones en el precio de las acciones

Las inversiones en instrumentos de patrimonio cotizados y no cotizados del Grupo son susceptibles al riesgo de

fluctuaciones en el precio de mercado debido a la incertidumbre sobre el valor futuro de los títulos de inversión.

El Grupo administra el riesgo de fluctuaciones en el precio de las acciones a través de la diversificación y el

establecimiento de límites en sus inversiones en instrumentos de patrimonio individuales y totales. De manera

regular, se remiten informes sobre la cartera de acciones a la alta administración del Grupo. El Consejo de